25. *Suspecta.*] Nec tu à Cyro suspecta & observata quod alium ames, metues eum. fuit Cyrus Horatii rivalis vel Tyndaridis maritus vel amicus. *Ne male.*] Ne sceleratè tibi imbecilliori petulan-

tes manus injiciat.

26. *Incontinenteis injiciat manus.*] *Manus incontinenteis* vocat, qui incontinentem habent herum. *Manum* autem *injicere* Juræconsultorum locutio est. Quare & Horatium de Cyro Tyndaridem suo jure vindicante interpretabimur, Passeratii tamen explicatio, quam Lambinus commemorat, mihi non displicet ut amatorem amicæ viribus impari, malè ac crudeliter verbera inferentem intelligamus. *Torrent.*

27. *Et scindat.*] Coronam è floribus, cujusmodi in conviviiis utebantur antiqui.

28. *Immeritamque.*] Vestem quæ parum commeruit à Cyro dilacerari.

ODE XVIII. *περὶ κρασίῳ.*

Ad QUINTILIUM VARUM.

Vinum moderatè sumptum exhilarat animum, at haustum immoderatè, furorem concitat.

NULLAM, Vare, sacra vite prius severis arborem
 Circa mite solum Tyburis, & mœnia Catili
 Siccis omnia nam dura Deus proposuit: neque
 Mordaces aliter diffugiunt sollicitudines,

Quis

1. *Sacra vite.*] Vite Baccho consecrata. *Prius severis.*] Potius plantaveris.

2. *Mite solum.*] Cedens atque obsequens, quod facile à cultoribus sibi imperari permittat. *Mite.*] Fuscum bene excultum, vel mites uvas effluentem. *Tiburis.*] De quo vide supra Od. 7. *Catili.*] Catilius fuit frater Tyburis, à quo conditum est Tybur. Poëta igitur suâ utitur licentiâ ponens fratrem pro fra-

tre. *Catili.*] Pro Catilli, qui Amphitræ filius fuit: post prodigalem illam patris necem, cum Euandro in Italiam venit, atque ibi Tiburtum, Coram & Catillum filios procreavit, qui una Tibur condiderunt, ac fratris Tiburti nomine appellarunt. *Torr.* Turn. l. 21. c. 3.

3. *Siccis omnia.*] Iis qui sobri sunt, ac nimis severi & vino nequaquam maddidi.

4. *Mordaces.*] Edaces cura.

D 2

5. *Quid*

- 5 *Quis post vina gravem militiam, aut pauperiem crepat?*
Quis non te potius, Bacche pater, teque decens Venus?
At ne quis modici transfiliat munera Liberi,
Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero
Debellata: monet Sithoniis non levis Euius:
- 10 *Quum fas atque nefas exiguo sine libidinum*
Discernunt avidi. non ego te candide Bassareu
Invitum quatiā; nec variis obsita frondibus

Sub

5. *Quis post.*] Quis benè potus crepat, id est, commemorat, vel queritur militiam esse rem gravem. *Crepat.*] Inter alia significat, eundem de re aliqua sermonem sapius repetere, nec quaerendo tantum, sed laudando etiam: cum nihil aliud sit, quam crebrum sermonem usurpare, & ad Bacchum & Venere[m] referri debet. *Torrent.*

6. *Quis.*] Quis non te potius, ô Bacche, crepat & prædicat?

7. *Ne quis.*] Ne quis supra modum bibat. *Modici.*] Vini moderatè bibiti. *Transfiliat munera.*] Verissimum est, quod de Vini natura Plin. scribit lib. 14. cap. 5. neque viribus corporis utilius aliud, neque aliud perniciosius, si modus absit. Muret. Var. lect. lib. 6. cap. 12. Ang. Politian. Miscell. cap. 61.

8. *Lapithis.*] Centaurea rixa super mero debellata cum Lapithis monet, &c. id est, pugna à Centauris habita cum Lapithis, inde exorta, quod Centauri inter epulas Perithoi nuptiales plus nimium poti, Lapitharū uxoribus vim inferre conarentur. *Rixa.*] Veteres ita usi, ut non tam iurgium, quam ex iurgio pugnam, *Rixæ* verbo significarent, præsertim Jurisconsulti nostri. *Super.*] Post ebrietatem. *Super mero.*] Pro in convivio, sive inter vina dixit: ut & *super cœnam*, pro inter cœnandum.

9. *Debellata.*] Simpliciter pro pugната ac commissâ dixit, cum debellare bellando vincere sit. *Torrentius.* *Debellata.*] Rixa armis dijudicata. *Sithoniis.*]

Thracibus non levis, id est, iratus Bacchus dictus Euius, à voce Bacchantium *Θοῖ.* *Non levis.*] Non ad Lycurgi Thracis exitium referendum, quem non vinolentia, sed contemptus numinis perdidit: verum ad turbulenta gentis totius convivia, de quibus mox Od. 27. *Torrent.* *Euius.*] Cur ita dictus, incertum est. Probabilior illorum sententia, qui sic appellatum existimant, quod, cum bello Gigantæo strenue admodum se gessisset, Jupiter cum callaudans, *ὦ γῆ dixit.* *Idem.*

10. *Quum fas.*] Quum licitum & illicitum distinguunt exiguo sine, id est, nullo discrimine. Nam ebrii exiguam differentiam esse volunt inter turpe & honestum.

11. *Avidi.*] Cupidi ad explendam libidinem. *Candide.*] O bone Bacche! qui Bassareus est appellatus à vestis genere, qua Bassarides, Bacchi sacerdotes inducebantur. *Bassaræu.*] Græci dicunt, non Bacchum, modo vocari *Bassarou*, pro quo *Bassaræus* dicere maluit Horatius; sed & Bacchas *Bassaras* & *Bassaridas*, idque à certo seu calceamenti, seu vestis genere, cum vulpini pellibus, quod Bassarai βασιπίρη dictæ sunt etiam ἀλώπεκες. Ego tamen vestem fuisse malim. Alii δὲ πῖρ βαζῆων, pro βοῶων, *Bassarum* aut *Bassarum* dictum volunt. *Torrent.*

12. *Invitum.*] Tunc homines bibunt Baccho invito, quum bibunt usque ad ebrietatem. *Invitum quatiā.*] Ante can-

*Sub divum rapiam. sæva tene cum Berecynthio
Cornu tympana, quæ subsequitur cæcus amor sui,
15 Et tollens vacuum plus nimio gloria verticem,
Arcanique fides prodiga, perlucidior vitro,*

candidum vocavit, apertum ac sincerum, qualis revera esse creditur. Cæterum quia intemperantia lacescit, eam severissime punit, negat Poëta se iracundiam ejus provocaturum. *Quatere* enim movete & exagitare significat. *Torrent. Obsita frondibus.* Operta atque obducta frondibus. hinc *mystica vannus Iacchi.* Pampinis autem vel hedera cistæ illæ tegebantur, quas commovisse, nulli impunè cessit. Quo Plauti locus ille spectat: *Scis ubi mea commovi sacra, quas turbellas soleam dare.* Idem. Turneb. lib. 21. cap. 21.

13. *Sub divum.* Nec divulgabo arcana tua multis pampinis operta, id est, non proferam in lucem res secretas meæ fidei commissas. *Sæva tene.* Comprime tympana & cornua tua, id est,

reprime ebrietatem, quemadmodum tuæ sacerdotes ad furorē accenduntur, tympano tuo audito & cornu Berecynthio, id est, Phrygio.

14. *Cornu tympana.* Et magna quidem sacrorum omnium cognatio erat, sed præcipue matris Deūm, ac Bacchi, quod Catulli de Attide carmen manifeste ostendit. *Quæ.* Quæ tympana, id est, quam ebrietatem. *Amor sui.* Φιλωπία, arrogantiæ & linguæ incontinentiæ, sunt tres comites ebrietatis.

15. *Vacuum.* Caput sine cerebro, id est, sine prudentiâ.

16. *Prodiga.* Fides effusa in secretis prodendis, omnia consilia nudans veluti vitrum, quod nihil occultat.

ODE XIX. ἑρωτικὴ.

De GLYCER A.

Se Glyceræ amore ita uri dicit, ut non bella, sed amores tantum scribere possit.

MATER sæva Cupidinum,
Thebanæque jubet me Semeles puer
Et lasciva licentia
Finitis animum reddere amoribus.

5 Urit me Glyceræ nitor

Splens-

1. *Mater sæva.* Quod miris modis in amoribus crucientur amantes. *Cruquius. Mater.* Venus, crudelis mater est multorum affectuum, qui eam comitantur.

2. *Thebanæque.* Bacchus qui colitur Thebis. *Puer.* Semeles filius.

3. *Licentia.* Otium quod in lasciviam semper resolvitur.

4. *Finitis animum.* Definitis, certis & constantibus. quod dicit, Glyceræ in amorem sui pelliciendi gratia; quod ei gratius id fore intellexerat. *Cruquius. Finitis animum reddere amoribus.* Ad amores extinctos animum reducere.

5. *Urit me.* Incendit me Glyceræ pulchritudo. Turnebus lib. 21. cap. 21.

D 3

6. Splens-

*Splendentis Paro marmore purius :
Urit grata protervitas,
Et vultus nimium lubricus aspici.*

In me tota ruens Venus

10 *Cyprum deseruit : nec patitur Scythas ,
Et versis animosum equis
Parthum dicere : nec quæ nihil attinent.
Hic vivum mihi cespitem , hic
Verbenas pueri ponite : thuraque*

15 *Bimi cum patera meri :
Mactata veniet lenior hostia.*

O D E

6. *Splendentis.*] Quæ splendet clarius marmore candidissimo, quod in Insulâ Paro effoditur.

7. *Protervitas.*] Petulantia vel irascita, quæ in puella gratior est amatoribus, quam obsequela, pudor aut taciturnitas.

8. *Lubricus.*] Vultus lubricus aspectu; ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error. nam veluti in via lubrica difficile est sine casu vel prolapsione insistere, adeo certè est difficile Glyceræ splendorem aspicere & complexum ejus non expetere.

9. *Tota ruens.*] Totas vires effundens.

10. *Cyprum deseruit.*] Egregie obfessum se amore describit: siquidem Venus relicta insula sibi longe gratissima, tota in ipsum proruebat. Paphus autem & Amathus & Idalion, Cypri oppida fuere. *Torrent. Cyprum.*] Insulam, ubi religiosissimè colebatur. *Scythas.*] Scytharum & Parthorum bella describere.

11. *Et versis, &c.*] Eodem referendum illud Virgilii: *Fidentemque fuga Parthum, versisque sagittis.* Bland. codd. habent *Aversis. Versis.*] Parthi fugientes ex equis pugnant.

12. *Nec quæ.*] Nec Venus me patitur

ea dicere quæ nihil spectant ad amorem, id est, bella dicere.

13. *Hic vivum.*] Ad Venerem placandam, ut facilius Glyceræ complexu fruatur. O pueri, id est, o servi, ponite & parate mihi cespitem vivum, id est, viridem (cujus herba adhuc viridis est) ut super eam Veneri sacrificem. Nota, quod in rebus longam moram non ferentibus, cespes locum aræ obtinebat. *Cespitem.*] Lambinus *caespitem* per diphthongum scribit. *Turn.* lib. 21. c. 21.

14. *Verbenas ponite.*] Sic Virgilius: *Verbenasque adole pingues & mascula thura.* Bene verbenas, cespitem & thus Veneri promittit, quæ non placatur sanguine. Cum itaque Veneris quoque proprium, atque apud Romanos pene perpetuum cognomen sit *Genitrix*; nefas merito videri posset, casis eam hostiis venerari, per quam vita concedatur. Eamque ob causam Erasmus hunc locum sic exponit, ut *venuram* dicat *Glyceram leviozem, quam mactata sit hostia.* Nannius *Miscell.* 3. *Acron. Torrent. Verbonas.*] Herbas sacras.

15. *Bimi.*] Duorum annorum.

16. *Mactata.*] Postquam factum fuerit sacrificium, Glyceræ veniet multo lenior & mansuetior, non proterva.

I. *Vile.*]

ODE XX. περιμελική.

AD MÆCENATEM.

Invitat Mæcenatem ad convivium, minimè sumptuosum.

VILE potabis modicis Sabinum
 Cantharis, Græca quod ego ipse testa
 Conditum levi: datus in teatro

Quum tibi plausus,

5 Care Mæcenas, eques: ut paterni

Fluminis ripæ, simul & jocosa

Redderet laudes tibi Vaticani

Montis imago.

Cæcubum, & prælo domitam Caleno

10 Tu bibes uvam: mea nec Falernæ

Tem.

1. VILE.] Per se quidem vile, præsertim Mæcenati assueto melioribus, sed multiplici nomine commendandum. Nam & apud se natum, & à se conditum scribit, & quidem eo tempore, quo Mæcenati tanto totius Pop. Rom. consensu, ob restitutam ei valetudinem in Theatro applausum fuit. Alii vile vocant, quia inemptum. Sed illud malim. nullius enim notæ vinum Sabinum. *Torrent. Vile.*] Non magni precii. *Sabinum.*] Vinum in montibus Sabinis natum.

2. *Cantharis.*] In poculis modicis, non admodum capacibus. *Græca testa.*] Dolia veterum fictilia fuisse dicit *Torrentius*: & hinc *testam* pro dolio dixisse. *Lambinus* negat: nam antiquitus, dicit, condebant vinum in testis, id est, amphoris, seu cadis fictilibus: quarum optimæ erant quæ fingeantur in Græcia. *Græcam autem testam,* Cumanam vel Samiam intellige. *Turn.* lib. 16. cap. 5. *Testa.*] Cado fictili, vel amphora, quæ fingebatur in Græcia.

3. *Conditum levi.*] Diligentem asseruationem vini, quod daturus est, indicat: siquidem testam ipse sua manu obleverat: quod vel cera, vel pice, vel craf-

siore aliquo gummi fieri consuevit. *Levi* autem & *levis* dicitur. hinc *velinere. Torrent. Levi.*] Picavi, vel pice illivi, à verbo *lino*.

4. *Quum.*] Quo tempore populus in teatro tibi applaudebat; recepta valetudine.

5. *Eques.*] In equestri dignitate permanens. *Ut paterni.*] Sic, ut ripæ Tiberis & mons Vaticanus simul resonarent ad acclamationem & plausum populi tibi datum, quemadmodum in Theatro excipi solebant viri bonè de Republica meriti, mali contra sibilis explodebantur.

6. *Paterni fluminis.*] Propter patriam ejus Thusciam, ubi Tiberis oritur. *Comment. Fluminis.*] Tiberis, qui fluit ab *Herruria* Mæcenatis patria.

7. *Vaticani.*] Vaticanus mons est teatro Pompei vicinus, prope Tiberim.

8. *Imago.*] Echo, quæ ultimæ seu extremæ vocis desinentis repercussione jocari videtur.

9. *Cæcubum.*] Vinum Campaniæ regionis. *Domitam.*] Pressam.

10. *Uvam*] Tu bibes etiam vinum. *Calenum,* sic dictum ab urbe *Calenis.*

*Temperant vites, neque Formiani
Pocula colles.*

Mea nec.] Ergo nec Falernum habeo tibi vinum, nec Formianum, quæ illis temporibus vina fuere generosissima. Falernus regio est Campaniæ, ubi multi sunt colles vitiferi. Formiæ, urbs est

Latina juxta Cajetam, quam Lacones condidere.

II. *Temperant.*] Id est, pocula mea non sunt temperata vino Falerno, &c. *Lamb.*

ODE XXI. *Ὀὔδιστικὴ.*

IN DIANAM & APOLLINEM.

Hortatur virgines & pueros, ad canendas eorum laudes.

DIANAM teneræ dicite virgines:
Intonsum pueri dicite Cynthium,